
 

21100 Varese, via Cavour 44 telefono 0332232423 – www.ordineingegneri.varese.it E-mail: segreteria@ordineingegneri.varese.it 
 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 
 
Estratto del verbale della seduta di Consiglio del 01/02/2022 

 
 

OMISSIS 
 
 
“PUNTO 1.5 Personale – Atti d’indirizzo e relative deliberazioni 

 
Premesso che l’art.2 (commi 2 e 2-bis) del DL 31 agosto 2013 n.101, come convertito dalla 
legge n.125/2013 dispone: 

 
 
<<2. Gli Ordini, i collegi professionali, i relativi organismi nazionali e gli enti aventi natura 
associativa che sono in equilibrio economico e finanziario sono esclusi dall'applicazione 
dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. Ai fini delle assunzioni, resta fermo, per i predetti enti, 
l'articolo 1, comma 505, terzo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Per tali enti, fatte 
salve le determinazioni delle dotazioni organiche esistenti alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, l'eventuale variazione della consistenza del ruolo 
dirigenziale deve essere comunicata al Ministero vigilante e al Dipartimento della funzione 
pubblica. Decorsi quindici giorni dalla comunicazione, la variazione si intende esecutiva.»; 

 
«2-bis. Gli Ordini, i collegi professionali, i relativi organismi nazionali e gli enti aventi natura 
associativa, con propri regolamenti, si adeguano, tenendo conto delle relative peculiarità, ai 
principi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad eccezione dell'articolo 4, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ad eccezione dell'articolo 14 nonché delle disposizioni di cui 
al titolo III, e ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa, in quanto non 
gravanti sulla finanza pubblica.». 

 
Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Varese 
 

- vista la legislazione vigente in materia di determinazione di piante organiche degli 
Ordini Provinciali ed in particolare il D.P.R. 25 luglio 1997 n.404; 

- considerato che negli atti esistenti presso l’Ordine non è stata rintracciata la 
dotazione organica storica;      

- considerato che l’organico attuale è così composto: 

• n° 1 unità in Area A 
 

• n° 2 unità in Area B 

- considerato che il numero degli iscritti risulta pari a 1914; 
- preso atto dei nuovi compiti e delle attività istituzionali affidate dall’ordinamento 

all’Ordine territoriale degli Ingegneri; 



 

21100 Varese, via Cavour 44 telefono 0332232423 – www.ordineingegneri.varese.it E-mail: segreteria@ordineingegneri.varese.it 
 

- considerato che l’Ordine degli Ingegneri della provincia di Varese ha in bilancio le risorse 
economiche necessarie per sostenere le spese e gli oneri derivanti dalla richiesta di 
assunzione di personale nei limiti e nelle forme previste dalle leggi vigenti 

 
 

TUTTO QUANTO SOPRA CONSIDERATO 
 
 
ritiene necessario operare le seguenti variazioni alla dotazione organica dell’Ente: 

 
 

ingresso di n. 1 unità in Area C, posizione economica C; 
 

DELIBERA 
 
 
di richiedere l’approvazione della dotazione organica dell’Ente così riformulata: 

- n° 1 unità in Area A 

- n° 2 unità in Area B 

- n° 1 unità in Area C 
 
La presente deliberazione viene trasmessa al C.N.I. per la definitiva approvazione e per la 
trasmissione ai competenti Ministero della Giustizia e Dipartimento della Funzione Pubblica. 
 
 

 
Il Consigliere Segretario Il Presidente 

Ing. Massimo Galli Ing. Pietro Vassalli 
  

 
 
 

Estratto autentico dal verbale della seduta consiliare del 01/02/022 
 
 

Varese, 28/02/2022 
 
 

 Il Consigliere Segretario 
 Ing. Massimo Galli 
  

 


